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Semester : Genap 2020/2021 

 

 

 
Fakultas : Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

So 

s 

 

Prog. Studi 

Matakuliah 

: Ilmu Komunikasi 

: 06015041  - Komputer Grafis 

 
Jadwal Kuliah 

 
R.----  Jumat   07:30-09:10 

Kelas : 4E   
Dosen :  - FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.   

 

 

TATAP 

MUKA 

KE 

 

HARI 

/ TANGGAL 

 
POKOK 

BAHASAN 

 

JML 

MHS 

HADIR 

 

PARAF 
 

KET. KELAS 

 

DOSEN 

 

1 

Jumat, 

19 Maret 

2021 

Rencana Pembelajaran Semester,  

Pengantar Mata Kuliah Komputer Grafis. 

42 

  

 

2 

Jumat, 

26 Maret 

2021 

Pengenalan Komputer Grafis, 

Faktor-faktor Penyebab Muncul & Berkembang Bidang Ilmu 

Komputer Grafis, Sejarah Komputer Grafis 

42 

  

 

3 

Jumat, 

09 April 2021 

Workspace & Workflow, 

Area Kerja Photoshop, Memperkenalkan Panels, Tools, Bars 

dan Windows, Mengatur Area Kerja. 

39 

  

 

4 

Jumat, 

16 April 2021 

Drawing & Transformation, 

Primitive Drawing, Menggambar Objek 2D & 3D, Translasi, 

Rotasi, Scaling. 

37 

  

 

5 

Jumat, 

23 April 2021 

Start Your Design, 

Batasan-batasan pada Desain Grafis, Langkah-langkah 

Didalam Proses Desain Grafis, Prinsip-prinsip Desain Grafis. 

37 

  

 

6 

Jumat, 

30 April 2021 

Penerapan Prinsip Desain Grafis, 

Review Contoh Desain Poster. 

37 

  

 

7 

Jumat, 

07 Mei 2021 

Review Materi Sebelum UTS 

Materi Session.01  s/d  Session.06 

41 

  

 

8 

Jumat, 

14 Mei 2021 

UTS 

(Ujian Tengah Semester) 

42 

  



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA 

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN 
Semester : Genap 2020/2021 

 

 

 
Fakultas : Ilmu Sosial & Ilmu Politik  

Prog. Studi 

Matakuliah 

: Ilmu Komunikasi 

: 06015041 – Komputer Grafis 

 
Jadwal Kuliah 

 
R.----  Jumat 

 
07:30-09:10 

Kelas : 4E    
Dosen :  - FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.    

 

 

TATAP 

MUKA 

KE 

 

HARI 

/ TANGGAL 

 
POKOK 

BAHASAN 

 

JML 

MHS 

HADIR 

 

PARAF 
 

KET. KELAS 

 

DOSEN 

 

9 

Jumat, 

21 Mei 2021 

Elemen-elemen Desain, 

Line, Shape, Texture, Space, Size, Color 

40 

  

 

10 

Jumat, 

28 Mei 2021 

Lingkup Profesi Desain, 

Definisi Komunikasi, Desain Komunikasi Visual, Tujuan dan 

Ruang Lingkup. 

42 

  

 

11 

Jumat, 

04 Juni 2021 

Fungsi dan Manfaat Desain Grafis. 42 

  

 

12 

Jumat, 

11 Juni 2021 

Desain Kemasan Produk, 

Tips Dalam Mendesain Sebuah Kemasan,  

Latihan dan Praktikum 

42 

  

 

13 

Jumat, 

18 Juni 2021 

Metode Perancangan Desain Komunikasi Visual, 

Perencanaan Media, Perencanaan Kreatif, Merancang 

Produk Grafis, Evaluasi. 

42 

  

 

14 

Jumat, 

25 Juni 2021 

Berfikir Desain, 

Glass Box Method, Black Box Method, Self-Organizing 

Method. 

42 

  

 

15 

Jumat, 

02 Juli 2021 

Review Materi Sebelum UAS, 

Quiz, Presentasi, Diskusi. 

42 

  

 

16 

Jumat, 

16 Juli 2021 

UAS 

(Ujian Akhir Semester) 

42 

  

 
 

Catatan : 

 

1.  Dalam setiap pertemuan, kolom paraf harus diparaf oleh dosen dan ketua kelas.
 

2.  Kolom pokok bahasan diisi sesuai dengan SAP.
 

3.  Setelah selesai perkuliahan, berita acara ini agar diserahkan kepada sekretariat
 

Fakultas masing-masing. 

Jakarta,  20 Juli 2021 

Dosen ybs 

 

 
 
 
 
FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA  
  

Fakultas 

Prog. Studi 

Semester 

: Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

: Ilmu Komunikasi 

: Genap 2020/2021 

 
 

 
DATA KEHADIRAN  MAHASISWA

 
Matakuliah 

Kelas 

 
: 06015041 – Komputer Grafis 

: 4E

Dosen                 : FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 
 

Keterangan : X => Tidak Hadir 
 

 
NO           N I M        N A M A 

 

JUMLAH PERTEMUAN  : 16 
 

TOT 

HADIR 

 

% 

HADIR 19 Mar 

2021 

26 Mar 

2021 

09 Apr 

2021 

16 Apr 

2021 

23 Apr  

2021 

30 Apr 

2021 

07 Mei 

2021 

14 Mei 

2021 

21 Mei 

2021 

28 Mei 

2021 

04 Juni 

2021 

11 Juni 

2021 

18 Juni 

2021 

25 Juni 

2021 

02 Juli 

2021 

16 Juli 

2021 

 1 1806015080 ABDUS SALAM AL- QURTUBI √ √ X X X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 12 75% 

 2 1906015001 KARIN KUSUMANINGRUM √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 3 1906015007 NYIMAS NAJWA KIROM √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 4 1906015013 OCTAVIA AINUN JANAH √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 5 1906015014 TINA MELINDA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 6 1906015015 MULEA FEBRIANA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 7 1906015042 BASUKI RACHMAT √ √ √ X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 13 81% 

 8 1906015045 YULIA ADRIAN √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 9 1906015053 SAVIRA NOERROSLINA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 10 1906015071 NUR ANNISA √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 11 1906015081 RIZKY ADITYA PRATAMA √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 12 1906015082 IRGHI FARIZKI SYAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 13 1906015085 LYONNI MARSHA KIRANI √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 14 1906015087 PUTRI RAHMAWATI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 15 1906015088 AULIA DIYAH RIHADATUL AISY √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 16 1906015090 JUDITHYA WAHYUNI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 17 1906015096 CHERRI DINDA SABILA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 18 1906015097 TASYA SALSA BILLA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 19 1906015098 USWATIN MARIYAHUMAIROH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 20 1906015100 AHMAD MUMTAZ ALBIKA MUSYARRI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 21 1906015109 MUHAMMAD ABIZAR PRIYO WICAKS √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA  
 

Fakultas 

Prog. Studi 

Semester 

: Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

: Ilmu Komunikasi 

: Genap 2020/2021 

 
 

 
DATA KEHADIRAN  MAHASISWA

 
Matakuliah 

Kelas 

 
: 06015041 – Komputer Grafis 

: 4E

Dosen                 : FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 
 

Keterangan : X => Tidak Hadir 
 

 
NO           N I M        N A M A 

 

JUMLAH PERTEMUAN  : 
0 

 

TOT 

HADIR 

 

% 

HADIR 19 Mar 

2021 

26 Maret 

2021 

09 Apr 

2021 

16 Apr 

2021 

30 Apr 

2021 

07 Mei 

2021 

14 Mei 

2021 

21 Mei 

2021 

28 Mei 

2021 

04 Juni 

2021 

11 Juni 

2021 

18 Juni 

2021 

25 Juni 

2021 

02 Juli 

2021 

09 Juli 

2021 

16 Juli 

2021 

 22 1906015155 FADIA ANGELINA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 23 1906015165 GADIS OKTAVIANI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 24 1906015166 WAHYU NULHAKIM HAMDJAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 25 1906015214 NURIYANTI KOLFIANA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 26 1906015220 GALUH NOVITA SARI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 27 1906015222 EVI APRILIANI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 28 1906015223 SADIYAH ABDULLAH HARHARAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 29 1906015225 DAFFA SIDQI KAHFIARI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 30 1906015232 NURUL HAYATI SUHARDI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 31 1906015234 NABILLA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 32 1906015242 DILA FADILA NURMALA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 33 1906015243 PUTRI ALIVIA OKTAPIANI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 34 1906015250 MUHAMMAD IKHWANUL HAKIM √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 35 1906015258 MUHAMMAD BAYUPUTRA DANIZAR √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 36 1906015272 YAUMIL FITRI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 37 1906015279 JANE FITRIANI KUSUMAWATI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 38 1906015284 NURAINI SALDIAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 39 1906015308 TAHTA DZILLI ARSYIKA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 40 1906015318 DANIAL YOSAFAT NUBATONIS √ √ X √ X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 41 1906015358 RAMA REINALDO √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA  
 

Fakultas 

Prog. Studi 

Semester 

: Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

: Ilmu Komunikasi 

: Genap 2020/2021 

 
 

 
DATA KEHADIRAN  MAHASISWA

 
Matakuliah 

Kelas 

 
: 06015041 – Komputer Grafis 

: 4E

Dosen                 : FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 
 

Keterangan : X => Tidak Hadir 
 

 
NO           N I M        N A M A 

 

JUMLAH PERTEMUAN  : 16 
 

TOT 

HADIR 

 

% 

HADIR 19 Mar 

2021 

26 Maret 

2021 

09 Apr 

2021 

16 Apr 

2021 

30 Apr 

2021 

07 Mei 

2021 

14 Mei 

2021 

21 Mei 

2021 

28 Mei 

2021 

04 Juni 

2021 

11 Juni 

2021 

18 Juni 

2021 

25 Juni 

2021 

02 Juli 

2021 

09 Juli 

2021 

16 Juli 

2021 

42 1906015364 MUTHMAINNAH √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 

Jumlah hadir : 42 42 39 37 37 41 42 40 42 42 42 42 42 42 42 42  

 



NAMA  MAHASISWA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

DAFTAR NILAI MAHASISWA

NO N I M

Mata Kuliah

Kelas

Dosen

N.UTS N.UASN.TUGAS N.

HURUF

:

:

:

:

:

Komputer Grafis

4E

Ilmu Sosial & Ilmu Politik

Ilmu Komunikasi

FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.

( 25 % ) ( 40 % )( 25 % )( 10 % )

N

RATA 2

Semester : Genap 2020/2021

N.Aktif

 1 1806015080 ABDUS SALAM AL- QURTUBI  50 85  62 75 C 66.05

 2 1906015001 KARIN KUSUMANINGRUM  87 83  78 100 A 83.70

 3 1906015007 NYIMAS NAJWA KIROM  58 85  72 100 B 74.55

 4 1906015013 OCTAVIA AINUN JANAH  58 83  78 94 B 75.85

 5 1906015014 TINA MELINDA  77 83  65 100 B 76.00

 6 1906015015 MULEA FEBRIANA  85 85  92 100 A 89.30

 7 1906015042 BASUKI RACHMAT  65 83  83 100 A 80.20

 8 1906015045 YULIA ADRIAN  80 85  91 100 A 87.65

 9 1906015053 SAVIRA NOERROSLINA  87 85  80 100 A 85.00

 10 1906015071 NUR ANNISA  65 85  83 94 A 80.10

 11 1906015081 RIZKY ADITYA PRATAMA  99 85  88 94 A 90.60

 12 1906015082 IRGHI FARIZKI SYAH  80 83  91 100 A 87.15

 13 1906015085 LYONNI MARSHA KIRANI  60 83  91 94 A 81.55

 14 1906015087 PUTRI RAHMAWATI  76 85  85 100 A 84.25

 15 1906015088 AULIA DIYAH RIHADATUL AISY  92 83  92 100 A 90.55

 16 1906015090 JUDITHYA WAHYUNI  92 83  92 100 A 90.55

 17 1906015096 CHERRI DINDA SABILA  82 83  87 100 A 86.05

 18 1906015097 TASYA SALSA BILLA  78 83  94 100 A 87.85

 19 1906015098 USWATIN MARIYAHUMAIROH  74 83  92 100 A 86.05

 20 1906015100 AHMAD MUMTAZ ALBIKA MUSYARRIF  90 83  73 100 A 82.45

 21 1906015109 MUHAMMAD ABIZAR PRIYO WICAKSANA  72 85  74 94 B 78.25

 22 1906015155 FADIA ANGELINA  96 85  94 100 A 92.85

 23 1906015165 GADIS OKTAVIANI  93 85  91 100 A 90.90

 24 1906015166 WAHYU NULHAKIM HAMDJAH  92 85  96 100 A 92.65

 25 1906015214 NURIYANTI KOLFIANA  69 85  83 100 A 81.70

 26 1906015220 GALUH NOVITA SARI  92 85  88 100 A 89.45

 27 1906015222 EVI APRILIANI  92 83  90 100 A 89.75



NAMA  MAHASISWA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

DAFTAR NILAI MAHASISWA

NO N I M

Mata Kuliah

Kelas

Dosen

N.UTS N.UASN.TUGAS N.

HURUF

:

:

:

:

:

Komputer Grafis

4E

Ilmu Sosial & Ilmu Politik

Ilmu Komunikasi

FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.

( 25 % ) ( 40 % )( 25 % )( 10 % )

N

RATA 2

Semester : Genap 2020/2021

N.Aktif

 28 1906015223 SADIYAH ABDULLAH HARHARAH  77 85  82 100 A 83.30

 29 1906015225 DAFFA SIDQI KAHFIARI  95 83  88 100 A 89.70

 30 1906015232 NURUL HAYATI SUHARDI  55 83  60 100 B 68.50

 31 1906015234 NABILLA  81 85  79 100 A 83.10

 32 1906015242 DILA FADILA NURMALA  53 85  70 100 B 72.50

 33 1906015243 PUTRI ALIVIA OKTAPIANI  98 85  88 100 A 90.95

 34 1906015250 MUHAMMAD IKHWANUL HAKIM  92 85  91 100 A 90.65

 35 1906015258 MUHAMMAD BAYUPUTRA DANIZAR  68 83  69 100 B 75.35

 36 1906015272 YAUMIL FITRI  71 83  87 100 A 83.30

 37 1906015279 JANE FITRIANI KUSUMAWATI  89 83  94 100 A 90.60

 38 1906015284 NURAINI SALDIAH  73 83  67 100 B 75.80

 39 1906015308 TAHTA DZILLI ARSYIKA  77 83  85 100 A 84.00

 40 1906015318 DANIAL YOSAFAT NUBATONIS  36 83  57 100 C 62.55

 41 1906015358 RAMA REINALDO  52 83  92 100 A 80.55

 42 1906015364 MUTHMAINNAH  81 85  91 100 A 87.90

FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.

Ttd



 

 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 
FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK 

PROGRAM STUDI ILMU KOMUNIKASI 
 

KONTRAK BELAJAR  
Semester Genap Tahun Akademik 2020/2021  

 
Yang bertanda tangan di bawah ini 
 
Nama Dosen  : Firman Noor Hasan, S.Kom., MTI 
 
NIDN   : 0301088305 
 
Matakuliah  : Komputer Grafis 
 
SKS / Semester / Kelas : 2 / 4 / 4.E 
 
Dengan ini telah menyepakati KONTRAK BELAJAR dengan mahasiswa; dengan rincian sebagai berikut :  
 
1. Ketentuan Umum 

 

No Ketentuan Umum Disosialisasikan & 
Dipahami*) 

Catatan 

1 Setiap mahasiswa wajib memenuhi pertemuan 
minimal 75% dari keseluruhan pertemuan (setara 
dengan 3x tidak masuk tanpa keterangan) 

√  

2 Toleransi keterlambatan bergabung di kelas:       
30 menit. √ 

Absensi wajib dilakukan 
oleh mahasiswa secara 

mandiri melalui OLU 

3 Ketentuan dalam perkuliahan daring :  
a. Berpakaian rapi 
b. Jika kuliah dengan platform video 

conference, mahasiswa wajib membuka 
video selama perkuliahan berlangsung, 
kecuali atas izin dosen 

c. memperhatikan etika dan estetika ruangan 
pada saat perkuliahan berlangsung 

d. tidak diperkenankan melakukan aktivitas lain 
selama perkuliahan berlangsung, kecuali 
atas seizin dosen 

√  

 
*) isi dengan check list 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



2. Ketentuan Khusus 
 

No Ketentuan Tambahan / Khusus Disepakati dengan Mahasiswa 

1 Selama pembelajaran daring, platform pembelajaran 
melalui Learning Management System (LMS) Online 
Learning UHAMKA (OLU). 

Jika ada platform lain yang disepakati, 
sebutkan! 
 
Google Classroom. 

1 Ujian Tengah Semester  Sifat dan Bentuk Ujian :  
 
Daring dan Buku Terbuka 

2 Ujian Akhir Semester Sifat dan Bentuk Ujian :  
 
Daring dan Buku Terbuka 

3 Tugas – tugas  Setiap Pertemuan akan ada Tugas Mandiri 
maupun Tugas Kelompok. 

4 Penunjang Pembelajaran di Kelas (daring) :  
1. Buku-buku terbaru 
2. Jurnal / Artikel Ilmiah 
3. Artikel surat kabar / media online 
4. Handphone 
5. Laptop 
6. Laboratorium 
7. Lainnya, sebutkan yaitu Video 

Pilih salah satu :  
1. Ada / Tidak *) 
2. Ada / Tidak *) 
3. Ada / Tidak *) 
4. Ada / Tidak *) 

5. Ada / Tidak *) 

6. Ada / Tidak *) 

7. Ada / Tidak *) 
 

5 Studi Lembaga / Kunjungan ke Lembaga atau Industri  Ada / tidak *)  
Sebutkan nama lembaga/industri :  
…………………………………………… 

6 Kuliah (Dosen) Tamu  
 
 

Ada / tidak *)  
Sebutkan nama Narasumber :  
…………………………………………… 

7 Mekanisme Penilaian Oleh Mahasiswa Ada / tidak *) 
Jika ada, pada aspek apa:  
Keaktifan, Absensi, Tugas, Quiz. 

8 Lain – lain (tuliskan hal-hal lain di luar ketentuan ini 
yang disepakati dengan mahasiswa)  

 

 
          Jakarta, 25 Maret 2021 
 

      Ketua Kelas,       Dosen Pengampu, 
 

 
 
            Karin Kusumaningrum                         Firman Noor Hasan, S.Kom., MTI 
No. Hp +62 858 1184 4907 

 
Mengetahui, 

Wakil Dekan I,        Ketua Program Studi, 
 
 
 

Nurlina Rahman, S.Pd., M.Si.             Farida Hariyati, SIP., MIKom. 
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